
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ERSU DI PALERMO  
NOMINATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA N. 34/Serv. 1°/S.G. del 15.02.2018 

Delibera n. 6  del 25.07.2019 

Approvazione del “Regolamento per la tutela del dipendente che effettua 

segnalazioni di illeciti (“whistleblowing”). 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Consiglio di Amministrazione 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190 ed in particolare ai sensi dell’art. 1 
comma 51, che ha inserito nel D.Lgs. n.165/2001 l’art. 54 bis: “Tutela 
del dipendente pubblico che segnala illeciti”; 

DARE ATTO che l’art.1 della Legge 30 novembre 2017 n. 179 “Disposizioni per la tutela 
degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a 
conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato” ha 
introdotto significative novità alla precedente normativa sulla tutela dei 
dipendenti pubblici che segnalano illeciti o irregolarità commessi 
nell’ambito dell’amministrazione di appartenenza; 

CONSIDERATO che il succitato art.1 della Legge n.179/2017, sostituisce integralmente 
l’art.54-bis del D.Lgs. n. 165/2001, integrando le modalità di segnalazione, 
l’estensione alla valutazione delle misure ritorsive e la protezione 
dell’identità del segnalante; 

RITENUTO dover disciplinare le misure per la tutela del dipendente che segnala illeciti 
(whistleblower);  

VISTO il “Regolamento per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di 
illeciti (whistleblowing)” allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Direttore f.f. Ernesto Bruno, in 
cui sono presenti i pareri necessari; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della conseguente deliberazione; 
 
Premesso che la narrativa summenzionata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale,  

DELIBERA 

 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

Art. 1 

DI ADOTTARE il “Regolamento per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di 
illeciti (whistleblowing)” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

Art.2 

DI DARE ATTO che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali,  in  
materia  di “whistleblowing”,  abrogano  le  norme  di  detto  regolamento, qualora risultino 
incompatibili. 
 
La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione dello stesso sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicato su apposita sottosezione 
“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

 Il Commissario Straordinario 

 Giuseppe Amodei 

 
 


		2019-07-25T20:04:05+0000
	Amodei Giuseppe




